DOM Eletrénico Edigdo N° 7536, de 22 de abril de 2021. Pagina 50 de 139
1

PREFEITURA
DE GOIANIA Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 2.517, DE 22 DE ABRIL DE 2021

Altera o Decreto n°® 1.601, de 22 de
fevereiro de 2021, que mantém
SITUACAO DE EMERGENCIA em
Satide Publica no Municipio de
Goiania e dispde sobre medidas de
enfrentamento da pandemia da
COVID-19 provocada pelo SARS-
CoV-2 e suas variantes.

O PREFEITO DE GOIANIA, no uso de suas atribui¢des legais previstas
nos incisos II, IV e VIII do art. 115 da Lei Organica do Municipio de Goiania; o disposto
na Lei Federal n°® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; e

Considerando:

- os dados contidos no Informe Epidemiologico COVID-19 Edicao N° 38,
atualizado em: 21/04/2021;

- que as agOes de restricdo de funcionamento representam uma decisdo
politica multidimensional, envolvendo o equilibrio entre os beneficios de saude publica
com outros impactos sociais e economicos, com a permanente possibilidade de revisar as
abordagens a medida que mais evidéncias cientificas aparecerem;

- que os dados epidemiologicos demonstraram que o periodo de restrigao
de funcionamento nos finais de semana poderda sofrer flexibilizagdes em relagdo a
algumas atividades;

- a competéncia do Municipio para disciplinar o horario de
funcionamento dos estabelecimentos comerciais, nos termos do inciso I do art. 30 da
Constituigcdo Federal e da Simula Vinculante n® 38 Supremo Tribunal Federal;

- a autoridade do Municipio para promover o controle sanitirio e
epidemioldgico, conforme preceitua o inciso II do art. 200 da Constituicao Federal;

- a Declaragdo de Emergéncia em Satde Publica de Importancia
Internacional e situagdo de pandemia da COVID-19 pela Organizagao Mundial da Saude
em 30 de janeiro e 11 de marco de 2020 respectivamente, em decorréncia da Infecgdo
Humana pelo SARS-CoV-2;

- 0 proposito e abrangéncia do Regulamento Sanitirio Internacional,
promulgado pelo Decreto Federal n° 10.212, de 30 de janeiro de 2020, de prevenir,
proteger, controlar e dar uma resposta de satde publica contra a propagacdo
internacional de doencgas, de maneiras proporcionais e restritas aos riscos para a saude

www.goiania.go.gov.br

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goidnia - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



DOM Eletrénico

zzzzz

Edicao N° 7536, de 22 de abril de 2021. Pagina 51 de 139

2

_> PREFEITURA
DE GOIANIA

publica, e que evitem interferéncias desnecessarias com o trafego e o comércio
internacionais;

- a Portaria n® 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que “Declara

Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) pelo Ministério da
Saude, em decorréncia da Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus™;

- a Portaria n® 356, de 11 de marco de 2020, que dispde sobre a

regulamentagdo e operacionalizagdo do disposto na Lei Federal n® 13.979/2020;

DECRETA:

Art. 1° O Decreto n° 1.601, de 22 de fevereiro de 2021, passa a vigorar

com as seguintes alteragdes:

“Art. 10-A. Fica estabelecido que as atividades nao essenciais,
econdmicas e ndo econdmicas, terdo seu funcionamento autorizado durante os dias
de domingo a sabado, de 14 a 27 de abril de 2021, como medida obrigatdria de
enfrentamento de emergéncia de saude publica decorrente da pandemia da
COVID-19, provocada pelo SARS-CoV-2 e suas variantes.

§1°-A. Fica autorizado o funcionamento de atividades ndo essenciais aos
sabados e domingos, no ambito do Municipio de Goidnia, durante o periodo de que
trata este artigo.

) 15 O

a) das 9 horas as 17 horas para estabelecimentos de comércio e centros
comerciais, exceto aqueles especificados neste artigo;

b) das 12 horas as 20 horas para estabelecimentos de servicos, exceto
aqueles especificados neste artigo;

IIT - bares e restaurantes: lotacdo maxima de 50% (cinquenta por cento)
da capacidade de pessoas sentadas, autorizada a apresentagdo, exclusivamente, de
musica ao vivo do tipo “voz e violdo” limitada a 2 (dois) integrantes;

§ 3° Para efeitos deste artigo estdo autorizadas a funcionar em horarios
normais de domingo a sabado e consideram-se atividades essenciais,
exclusivamente, aquelas realizadas:

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)
Av. do Cerrado n°® 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Chefia da Casa Civil

www.goiania.go.gov.br

y

Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



DOM Eletrénico Edigdo N° 7536, de 22 de abril de 2021. Pagina 52 de 139

i 3
" > PREFEITURA
DE GOIANIA

zzzzz

a) supermercados e congéneres, ndo se incluindo lojas de conveniéncia,
ficando expressamente vedado o consumo de géneros alimenticios e bebidas no
local, bem como o acesso simultaneo de mais de uma pessoa da mesma familia,
exceto nos casos em que necessario acompanhamento especial;

b) distribuidoras que comercializem exclusivamente agua;

V - em panificadoras, padarias e confeitarias, sendo permitida a
modalidade self service com a lotagdo maxima de 50% (cinquenta por cento) da
capacidade de pessoas sentadas;

XXI-A - em estabelecimentos industriais que fornegam exclusivamente os
insumos para as atividades descritas no inciso XXI deste paragrafo, exceto
ferragistas e lojas de material de construgdo cujo horario de funcionamento
obedecera o disposto na alinea “a”, do inciso I do §1°-B deste artigo;

XXVI - em oficinas mecanicas e borracharias situadas as margens de
rodovia, sendo que as demais devem obedecer o disposto na alinea “b”, do inciso I
do §1°-B deste artigo;

Art. 2° Ficam revogados os incisos XXIV, XXIV-A, XXVII, XXVIII,
XXIX, XXXIV e XXXVI do §3° do art. 10-A do Decreto n° 1.601, de 2021.

Art. 3 ° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Goiania, 22 de abril de 2021.

14 5
ROGERIO CRUZ 3
. A . o)
Prefeito de Goiania S,
g
©
‘©
o
3
3
2
Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pagco Municipal)
Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goiania - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



DOM Eletrénico Edigdo N° 7536, de 22 de abril de 2021. Pagina 53 de 139

BT 1
17§/ PREFEITURA , |
T, DE GOIANIA Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 2.518, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO DE GOIANIA, no uso de suas atribuicdes legais,
RESOLVE exonerar DANILLO NOLETO NUNES, matricula n® 1350935-03, CPF
n°. 027.050.231-94, do cargo, em comissdo, de Diretor de Infraestrutura e Logistica,
simbolo CDS-4, da Superintendéncia de Administragdo ¢ Gestdo de Pessoas, da

Secretaria Municipal de Saude, a partir desta data.

Goiania, 22 de abril de 2021.

ROGERIO CRUZ
Prefeito de Goiania

5
>
o
o
o
S)
i
c
o
o)
o
3
3
2

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pagco Municipal)

Av. do Cerrado n° 999 - Park Lozandes - Goidnia - GO CEP 74.884-900

Prefeitura de Goiania/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. EDIÇÃO Nº 7536.
	LEI
	Lei nº 10.614, de 22 de abril de 2021

	DECRETOS
	Decreto nº 2488/2021
	Decreto nº 2489/2021
	Decreto nº 2490/2021
	Decreto nº 2491/2021
	Decreto nº 2492/2021
	Decreto nº 2493/2021
	Decreto nº 2494/2021
	Decreto nº 2495/2021
	Decreto nº 2496/2021
	Decreto nº 2497/2021
	Decreto nº 2498/2021
	Decreto nº 2499/2021
	Decreto nº 2500/2021
	Decreto nº 2501/2021
	Decreto nº 2502/2021
	Decreto nº 2503/2021
	Decreto nº 2504/2021
	Decreto nº 2505/2021
	Decreto nº 2506/2021
	Decreto nº 2507/2021
	Decreto nº 2508/2021
	Decreto nº 2509/2021
	Decreto nº 2510/2021
	Decreto nº 2511/2021
	Decreto nº 2512/2021
	Decreto nº 2513/2021
	Decreto nº 2514/2021
	Decreto nº 2515/2021
	Decreto nº 2516/2021
	Decreto nº 2517/2021
	Decreto nº 2518/2021
	Decreto nº 2519/2021
	Decreto nº 2520/2021
	Decreto Orçamentário nº 125/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº 0695/2021
	Portaria nº 0696/2021
	Portaria nº 0697/2021
	Portaria nº 0698/2021
	Portaria nº 0699/2021
	Portaria nº 0700/2021
	Portaria nº 0701/2021
	Portaria nº 0702/2021
	Portaria nº 0703/2021
	Portaria nº 0704/2021
	Portaria nº 0705/2021
	Portaria nº 0706/2021
	Portaria nº 0707/2021
	Portaria nº 0708/2021
	Portaria nº 0709/2021
	Portaria nº 0710/2021
	Portaria nº 0711/2021
	Portaria nº 0712/2021
	Portaria nº 0714/2021
	Portaria nº 0715/2021
	Portaria nº 0716/2021
	Portaria nº 0717/2021
	Portaria nº 0718/2021
	Portaria nº 0719/2021
	Portaria nº 0720/2021
	Portaria nº 0721/2021
	Portaria nº 0722/2021
	Portaria nº 0723/2021
	Portaria nº 0724/2021
	Portaria nº 0725/2021
	Portaria nº 0726/2021
	Portaria nº 0727/2021
	Portaria nº 0728/2021
	Portaria nº 0729/2021
	Portaria nº 0730/2021
	Portaria nº 0732/2021
	Portaria nº 0734/2021
	Aviso Resultado - Habilitação Concorrência Pública nº 001/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
	Portaria nº 011/2021
	Portaria nº 012/2021
	Portaria nº 013/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA
	Portaria nº 052/2021
	Portaria nº 053/2021
	Portaria nº 055/2021
	Portaria nº 056/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO
	Programa Adote Uma Praça – Proposta nº 002/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Extrato Aditivo 2 Ctjr 03/20

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	Resolução CME nº 019/2021
	Resolução CME nº 020/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Portaria n° 183/2021
	Portaria nº 185/2021
	Portaria n° 186/2021
	Portaria nº 189/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
	Portaria nº 044/2021
	Portaria nº 045/2021
	Portaria nº 046/2021
	Portaria nº 047/2021
	Autorização de Dispensa de Licitação - GYN Automotiva LTDA

	AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	Edital de Notificação Fiscal nº 011/2021- DIRFIS

	AGÊNCIA DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE GOIÂNIA
	Portaria nº 0140/2021
	Portaria nº 0141/2021
	Portaria nº 0142/2021

	COMPANHIA METROPOLITANANA DE TRANSPORTES COLETIVOS
	Portaria nº 36/2020

	PUBLICAÇÕES PARTICULARES
	EDITAIS DE COMUNICAÇÃO - AMMA
	Carlos Antônio da Costa Ferreira Eireli
	Goiânia Bombas Injetoras Ltda
	Hiper Casarão Supermercado Ltda
	Sotrauma Clínica de Ortopedia Ltda



		2021-04-22T20:16:28-0300
	TASSO GODINHO DE PAIVA:79461387172




